

貸借対照表 (令和7年3月31日)

(単位：円)

資産の部		負債の部	
流動資産	87,394,551,658	流動負債	112,617,984,092
現金預金	70,458,954,240	地方債等	66,439,498,158
歳計現金	70,458,954,240	短期借入金	363,200,000
歳入歳出外現金	0	他会計借入金	0
未収金	12,023,305,177	その他短期借入金	363,200,000
貸倒引当金	▲ 94,653,414	賞与引当金	1,848,700,866
基金	17,378,371	その他引当金	0
財政調整基金	17,378,371	未払金	41,108,993,178
公債償還基金	0	還付未済金	0
貸倒引当金	0	リース債務	93,456,538
短期貸付金	744,294,000	その他流動負債	2,764,135,352
貸倒引当金	▲ 661,801,000	固定負債	688,938,303,712
その他流動資産	4,907,074,284	地方債等	659,335,483,146
貸倒引当金	0	長期借入金	7,148,800,000
固定資産	7,988,898,691,463	他会計借入金	0
事業用資産	1,192,080,124,790	その他長期借入金	7,148,800,000
有形事業用固定資産	1,192,079,797,935	退職手当引当金	17,061,877,846
土地	1,131,837,289,800	損失補償等引当金	0
建物	46,397,582,569	その他引当金	0
工作物	13,844,925,543	長期未払金	0
立木竹	0	リース債務	131,073,448
船舶	2	その他固定負債	5,261,069,272
浮標等	21	負債の部合計	801,556,287,804
航空機	0	純資産の部	
その他有形事業用固定資産	0	累積余剰	7,274,736,955,317
無形事業用固定資産	326,855	評価・換算差額等	0
地上権等	0	その他有価証券評価差額金	0
特許権等	218,855	その他評価・換算差額等	0
その他無形事業用固定資産	108,000		
インフラ資産	6,250,665,396,811		
有形インフラ固定資産	6,242,125,284,566		
土地	5,129,616,797,836		
建物	44,322,127,380		
工作物	1,068,186,359,350		
その他有形インフラ固定資産	0		
無形インフラ固定資産	8,540,112,245		
地上権等	0		
特許権等	0		
その他無形インフラ固定資産	8,540,112,245		
重要物品	195,977,450,014		
リース資産	223,007,607		
ソフトウェア	255,591,190		
建設仮勘定	318,189,293,224		
出資金	297,000,000		
有価証券	0		
出資による権利	297,000,000		
公営企業会計出資金	0		
信託受益権	0		
基金	22,776,851,722		
公債償還基金	0		
その他基金	22,776,851,722		
貸倒引当金	0		
長期貸付金	3,511,025,000		
貸倒引当金	▲ 2,438,620,500		
その他債権	6,146,270,482		
貸倒引当金	▲ 227,055,110		
その他固定資産	1,442,356,233	純資産の部合計	7,274,736,955,317
資産の部合計	8,076,293,243,121	負債及び純資産の部合計	8,076,293,243,121

行政コスト計算書

(自令和6年4月1日 至令和7年3月31日)

(単位：円)

経常収益	109,655,418,545
市税	0
地方譲与税	0
交付金	0
地方特例交付金	0
地方交付税	0
保険料	0
分担金及び負担金	3,695,387,247
使用料及び手数料	15,820,808,514
国・府支出金	40,903,816,280
他会計からの繰入金	0
一般会計からの繰入金	0
特別会計からの繰入金	0
公営企業からの繰入金	0
棚卸資産売却収入	0
受取利息及び配当金	40,080,575
その他経常収益	49,195,325,929
経常費用	166,393,487,372
給与関係費	20,967,972,120
賞与引当金繰入額	1,726,690,699
退職手当引当金繰入額	1,032,225,421
物件費	38,044,215,836
維持補修費	22,992,179,210
減価償却費	68,996,283,248
支払利息及び手数料	4,877,319,726
貸倒損失	43,199
貸倒引当金繰入額	▲ 651,788,245
損失補償等引当金繰入額	0
棚卸資産売却原価	0
扶助費	0
負担金・補助金・交付金等	5,081,163,566
他会計への繰出金	2,644,123,560
一般会計への繰出金	0
特別会計への繰出金	51,516
公営企業への繰出金	2,644,072,044
その他経常費用	683,059,032
経常収支差額	▲ 56,738,068,827
特別利益	13,382,600,388
資産売却益	167,549,168
資産受贈益	4,832,515,391
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別利益	8,382,535,829
特別損失	10,667,047,434
資産除売却損	3,881,923,949
災害による損失	0
貸倒損失	0
出資金評価損	0
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別損失	6,785,123,485
特別収支差額	2,715,552,954
一般財源等配分調整額	78,233,827,179
内部取引	4,401,367,698
当年度収支差額	28,612,679,004

純 資 産 変 動 計 算 書
(自令和6年4月1日 至令和7年3月31日)

(単位：円)

区分	累積余剰	評価・換算差額等	合計
前年度末残高	7,246,165,543,334	0	7,246,165,543,334
当年度変動額	28,571,411,983	0	28,571,411,983
当年度収支差額	28,612,679,004	0	28,612,679,004
その他変動額	▲ 41,267,021	0	▲ 41,267,021
当年度末残高	7,274,736,955,317	0	7,274,736,955,317

財務諸表に対する注記

1. 関連集団に含めた会計及び連結対象団体の名称

連結対象団体については、「連結財務諸表及び所属別連結財務諸表にかかる実務指針」に基づき決定しています。
全部連結対象団体については連結割合100%、一部事務組合については経費負担割合による比例連結としています。

区分	会計・団体名	連結割合(%)
一般会計	一般会計	
政令等特別会計	駐車場事業会計	
準公営企業会計	下水道事業会計	
一部事務組合	淀川右岸水防事務組合	78.7
	淀川左岸水防事務組合	84.3
	大和川右岸水防事務組合	77.9
地方独立行政法人	(地独)天主寺動物園	100.0
第三セクター等	クリスタ長堀(株)	100.0
	クリアウォーターOSAKA(株)	100.0

2. 追加情報

該当事項はありません。

有形固定資産等明細表

(単位：円)

区分	前年度末残高 ①	当年度増加額 ②	当年度減少額 ③	当年度末残高 ④＝①＋②－③	当年度末減価償却累計額 ⑤	当年度償却額 ⑥	差引当年度末残高 ④－⑤
事業用資産	1,335,801,097,364	16,983,699,693	960,798,086	1,351,823,998,971	159,743,874,181 (9,344,625,323)	4,432,662,444 (0)	1,192,080,124,790
有形事業用固定資産	1,335,799,288,121	16,983,699,693	960,798,086	1,351,822,189,728	159,742,391,793 (9,344,625,323)	4,432,610,361 (0)	1,192,079,797,935
土地	1,117,678,409,022	14,558,033,945	399,153,167	1,131,837,289,800	0	0	1,131,837,289,800
建物	123,802,555,429	707,898,780	198,859,414	124,311,594,795	77,914,012,226 (9,339,290,853)	3,010,964,922 (0)	46,397,582,569
工作物	94,030,287,670	1,717,766,968	362,785,505	95,385,269,133	81,540,343,590 (5,334,470)	1,421,645,439 (0)	13,844,925,543
立木竹	0	0	0	0	0	0	0
船舶	36,410,500	0	0	36,410,500	36,410,498	0	2
浮標等	251,625,500	0	0	251,625,500	251,625,479	0	21
航空機	0	0	0	0	0	0	0
その他有形事業用固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形事業用固定資産	1,809,243	0	0	1,809,243	1,482,388	52,083	326,855
地上権等	0	0	0	0	0	0	0
特許権等	757,439	0	0	757,439	538,584	52,083	218,855
その他無形事業用固定資産	1,051,804	0	0	1,051,804	943,804	0	108,000
インフラ資産	7,848,711,932,811	34,558,326,972	8,830,409,165	7,874,439,850,618	1,623,774,453,807	48,912,185,107	6,250,665,396,811
有形インフラ固定資産	7,820,524,501,824	34,317,046,836	8,830,409,165	7,846,011,139,495	1,603,885,854,929	48,314,479,513	6,242,125,284,566
土地	5,128,617,244,758	8,182,413,003	7,182,859,925	5,129,616,797,836	0	0	5,129,616,797,836
建物	125,372,725,506	727,878,916	81,857,593	126,018,746,829	81,696,619,449	2,481,314,577	44,322,127,380
工作物	2,566,534,531,560	25,406,754,917	1,565,691,647	2,590,375,594,830	1,522,189,235,480	45,833,164,936	1,068,186,359,350
その他有形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形インフラ固定資産	28,187,430,987	241,280,136	0	28,428,711,123	19,888,598,878	597,705,594	8,540,112,245
地上権等	296,839,829	0	0	296,839,829	296,839,829	0	0
特許権等	1,135,523	0	0	1,135,523	1,135,523	0	0
その他無形インフラ固定資産	27,889,455,635	241,280,136	0	28,130,735,771	19,590,623,526	597,705,594	8,540,112,245
重要物品	613,923,046,492	26,922,050,515	4,425,673,398	636,419,423,609	440,441,973,595 (1,395,412)	15,478,036,015 (0)	195,977,450,014
リース資産	791,984,275	112,816,040	50,642,952	854,157,363	631,149,756	93,914,826	223,007,607
ソフトウェア	1,997,920,678	190,277,400	0	2,188,198,078	1,932,606,888	78,846,673	255,591,190
建設仮勘定	284,804,377,134	97,553,824,222	64,168,908,132	318,189,293,224	0	0	318,189,293,224
信託受益権	0	0	0	0	0	0	0
合 計	10,086,030,358,754	176,320,994,842	78,436,431,733	10,183,914,921,863	2,226,524,058,227 (9,346,020,735)	68,995,645,065 (0)	7,957,390,863,636

※当年度末減価償却累計額及び当年度償却額には減損損失を含んでおり、その金額を括弧書で記載しています。